
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 апреля 2024 года.                                                                                 №1586  

Тверь 

Об утверждении муниципальной программы «Содержание и 

благоустройство территорий и населенных пунктов Калининского 

муниципального округа Тверской области на период 2024 -2029 годов» 

 

В соответствии с решением Думы Калининского муниципального округа 

Тверской области от 19.03.2024 №182 « О внесение изменений и дополнений в 

решение   от 25.12.2023 № 116 «О бюджете Калининского муниципального 

округа Тверской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»», 

постановлением Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области от 15.01.2024 № 4 «О Порядке разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Калининского 

муниципального округа Тверской области» в целях создания гармоничных и 

благоприятных условий проживания за счет совершенствования внешнего 

благоустройства в соответствии с социальными и экономическими 

потребностями населения Калининского муниципального округа. 

Администрация Калининского муниципального округа Тверской области 

постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и благоустройство 

территорий и населенных пунктов Калининского муниципального округа 

Тверской области на период 2024-2029 годов» (Приложение). 

2. Отделу благоустройства (Новикову В.А.) организовать работу по 

реализации мероприятий Программы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете 

«Ленинское знамя» и размещению на официальном сайте Калининского 

муниципального округа Тверской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» ( www.kalinin-adm.ru). 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Краснощекова С.Д. 

 

 

Глава Калининского муниципального округа   

Тверской области                                                                               С. А. Румянцев 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Калининского муниципального округа 

Тверской области  

 от ___ _____ ______№ ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Содержание и благоустройство территорий и населенных 

пунктов Калининского муниципального округа Тверской 

области на период 2024-2029 годов» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тверь 

2024 

 

  



2 

 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы Калининского муниципального округа Тверской области 

«Содержание и благоустройство территорий и населенных пунктов Калининского 

муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 годов» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области (отдел благоустройства) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ «Территориальный отдел «Северо-Западный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МКУ «Территориальный отдел «Юго-Западный» Калининского 

муниципального округа Тверской области» 

  МКУ «Территориальный отдел «Северо-Восточный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

  МКУ «Территориальный отдел «Юго-Восточный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МБУ «Благоустройство» Калининского муниципального округа 

Тверской области 

                       -  
Срок реализации 

муниципальной 

программы 

                                     2024-2029 годы 

Цель муниципальной 

программы 

 

 

Создание гармоничных и благоприятных условий проживания за 

счет совершенствования внешнего благоустройства в 

соответствии с социальными и экономическими потребностями 

населения Калининского муниципального округа. 

Целевые показатели 

программы 

1. Доведение уровня освещенности населенных пунктов 

2.Доля населенных пунктов Калининского округа, обеспеченных 

системами сбора и удаления отходов, соответствующими 

требованиям природоохранного законодательства, в общем 

количестве населенных пунктов Калининского округа с 45% до 

70 %.  

Подпрограммы 1. Комплексное развитие сферы благоустройства Калининского 

муниципального округа на период 2024- 2029 годов. 

2. Экологическое воспитание и формирование экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории Калининского муниципального округа. 

3. Поддержка местных инициатив на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы, в том числе 

по годам ее реализации 

Общий объем финансирования Программы за 2024-2029 годы 

составляет: 

ВСЕГО: 424 222,09 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

       2024 год – 100 251,79тыс. руб.  

       2025 год – 54 039,10тыс. руб.  

       2026 год – 61 039,10тыс. руб. 

       2027 год –69 630,70тыс. руб. 

       2028 год – 69 630,70тыс. руб.  



3 

 

 

 

       2029 год –69 630,70 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Доведение уровня освещенности населенных пунктов до 100 

%. 

2. Увеличение доли населенных пунктов Калининского округа, 

обеспеченных системами сбора и удаления отходов, 

соответствующими требованиям природоохранного 

законодательства, в общем количестве населенных пунктов 

Калининского округа с 45% до 70 %. 

 

Паспорт 

Подпрограммы 1 «Комплексное развитие сферы благоустройства Калининского 

муниципального округа на период 2024- 2029 годов» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области (отдел благоустройства) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ «Территориальный отдел «Северо-Западный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МКУ «Территориальный отдел «Юго-Западный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МКУ «Территориальный отдел «Северо-Восточный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МКУ «Территориальный отдел «Юго-Восточный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МБУ «Благоустройство» Калининского муниципального 

округа Тверской области 

                                    -  

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

                                     2024-2029 годы 

Задачи подпрограммы 

 

Задача 1. Создание комфортных условий проживания на 

территории Калининского муниципального округа; 

Задача 2. Организация уличного освещения и улучшение 

технического состояния электрических линий уличного 

освещения. 

Показатели задачи 

подпрограммы 

Показатель задачи 1 Количество комфортных обустроенных 

зон (мест) проживания и отдыха населения. 

Показатель задачи 2: Уровень освещенности населенных 

пунктов  

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Поддержка обустройства мест массового отдыха населения 

(городских парков). 

 2. Содержание и ремонт детских и спортивных площадок. 

 3. Организация и обслуживание сетей уличного освещения на 

территории Калининского округа. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы, в том 

числе по годам ее 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 за 2024-

2029 годы составляет: 

ВСЕГО: 116 939,99 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 21 242,39 тыс. руб.  



4 

 

 

 

реализации       2025 год – 18 245,20 тыс. руб.  

      2026 год – 19 363,10 тыс. руб. 

      2027 год – 19 363,10 тыс. руб. 

      2028 год – 19 363,10 тыс. руб.  

      2029 год – 19 363,10 тыс. руб.  

Ожидаемые результаты 

подпрограммы 

1. Количество комфортных обустроенных зон (мест) 

проживания и отдыха населения до 72. 

2.  Уровень освещенности населённых пунктов до 100% 

 

 
 

Паспорт 

Подпрограммы 2 «Экологическое воспитание и формирование экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории 

Калининского муниципального округа». 

 
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области (отдел благоустройства) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ «Территориальный отдел «Северо-Западный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МКУ «Территориальный отдел «Юго-Западный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МКУ «Территориальный отдел «Северо-Восточный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МКУ «Территориальный отдел «Юго-Восточный» 

Калининского муниципального округа Тверской области» 

МБУ «Благоустройство» Калининского муниципального 

округа Тверской области 

                                       -  

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

                                     2024-2029 годы 

Задачи подпрограммы 

 

 

Задача 1: Создание и развитие инфраструктуры экологически 

безопасного накопления (в том числе раздельного 

накопления), сбора, транспортирования твердых 

коммунальных отходов; вовлеченности населения в вопросы 

обращения с отходами потребления и охраны окружающей 

среды 

Задача 2: Повышение экологической культуры и степени 

вовлеченности населения в вопросы обращения с отходами 

потребления и охраны окружающей среды. 

Задача 3: Организация благоустройства территорий 

Калининского муниципального округа 

Показатели задачи 

подпрограммы 

Показатель задачи 1: Доля населенных пунктов Калининского 

округа, обеспеченных системами сбора и удаления отходов, 

соответствующих требованиям природоохранного 

законодательства, в общем количестве населенных пунктов 

Калининского округа. 

Показатель задачи 2: Доля ликвидированных 



5 

 

 

 

несанкционированных свалок от числа выявленных 

несанкционированных свалок.  

Показатель задачи 3: Доля населенных пунктов Калининского 

муниципального округа, обеспеченных благоустроенными 

территориями 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Создание и содержание мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов. 

2. Проведение мероприятий по борьбе с борщевиком 

Сосновского, вырубке кустарников и мелколесья. 

3. Ликвидация существующих и предотвращение образования 

новых несанкционированных свалок на территории округа. 

4. Обеспечение деятельности Муниципального бюджетного 

учреждения "Благоустройство" Калининского 

муниципального округа Тверской области.  

5. Содержание и благоустройство территорий общего 

пользования.  

6. Содержание и ремонт мест захоронения.  

7. Благоустройство и восстановление воинских захоронений 

на территории округа. 

 8. Организация и проведение конкурса "Самый 

благоустроенный населенный пункт Калининского 

муниципального округа Тверской области".  

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы, в том 

числе по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 за 2024-

2029 годы составляет:  

ВСЕГО: 293 514,30 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 75 451,20 тыс. руб.  

      2025 год – 35 793,90 тыс. руб.  

      2026 год – 41 676,00 тыс. руб. 

      2027 год – 46 864,40 тыс. руб. 

      2028 год – 46 864,40 тыс. руб.  

      2029 год – 46 864,40 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

подпрограммы 

1.Доля населенных пунктов Калининского округа, 

обеспеченных системами сбора и удаления отходов, 

соответствующих требованиям природоохранного 

законодательства, в общем количестве населенных 

пунктов Калининского округа – 70% 

2.Доля ликвидированных несанкционированных свалок от 

числа выявленных несанкционированных свалок – 98% 

3.Доля населенных пунктов Калининского 

муниципального округа, обеспеченных благоустроенными 

территориями – 55% 

 

 
Паспорт 

Подпрограммы 3 «Поддержка местных инициатив на территории Калининского 

муниципального округа». 

 



6 

 

 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
 Администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области (отдел благоустрйства) 

Соисполнители 

муниципальной программы 

                                          -  

Срок реализации 

муниципальной программы 

                                     2024-2029 годы 

Задачи подпрограммы 

 

 

Задача 1: Реализация программы по поддержке местных 

инициатив на территории Калининского муниципального 

округа 

Показатели задачи 

подпрограммы 

Показатель задачи 1: Реализация проектов программы по 

поддержке местных инициатив на территории Калининского 

муниципального округа. 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Реализация программ по поддержке местных инициатив в 

Тверской области на территории Калининского 

муниципального округа (для проектно-сметной 

документации). 

2. Реализация программ по поддержке местных инициатив в 

Тверской области по объектам водоснабжения на 

территории Калининского муниципального округа. 

3. Реализация программ по поддержке местных инициатив в 

Тверской области по спортивным объектам на территории 

Калининского муниципального округа 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы, в том числе 

по годам ее реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 3 за 2024-

2029 годы составляет:  

ВСЕГО: 13 767,80 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 3 558,20 тыс. руб.  

     2025 год – 0,00 тыс. руб.  

      2026 год – 0,00 тыс. руб. 

      2027 год – 3 403,20 тыс. руб. 

      2028 год – 3 403,20 тыс. руб.  

     2029 год – 3 403,20 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

подпрограммы 

1. Количество реализованных проектов Калининского 

муниципального округа в ППМИ Тверской области 254 ед.  

 

 

 

Раздел I.  

Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы, в том числе основные  

проблемы в указанной сфере 
 

 

Калининский муниципальный округ расположен на юго-востоке 

Тверской области и граничит: на севере – с Лихославльским и Рамешковским 

муниципальными округами, на западе – со Старицким и Торжокским 

муниципальными округами, на востоке – с Кимрским муниципальным 



7 

 

 

 

округом, на юго-востоке – с Конаковским муниципальный округом, на юге – с 

Лотошинским муниципальным округом Московской области. 

На северо-востоке Калининского муниципального округа расположен 

обширный болотный массив «Оршинский Мох» с множеством озер 

(Петровские озера). На юго-востоке часть территории занимает заповедник 

«Завидово». 

Площадь территории Калининского муниципального округа составляет 

4158 кв. км, на которой расположены 3 поселка городского типа и 566 

сельских населенных пунктов, в которых проживает около  60 тысяч жителей, 

из них около 11 тысяч дети в возрасте до 17 лет. В весенне-летний период 

количество проживающих увеличивается в 2-3 раза за счет собственников, 

имеющих на территории Калининского муниципального округа недвижимое 

имущество, пригодное для проживания. 

Дети Калининского муниципального округа ходят в детские сады, на 

территории муниципального округа работает 17 ДОУ, более 70% нуждаются в 

благоустройстве территории.  

В современно развивающихся школах на территории Калининского 

муниципального округа функционирует 25 СОШ, более 50% из них 

необходимо обустраивать различными спортивными площадками для сдачи 

норм ГТО и площадок в командные виды спорта.  

Остро стоит проблема в содержание гражданских кладбищ, на 

территории Калининского муниципального округа находиться 88 кладбищ. 

Для решения вопросов благоустройства требуется участие и 

взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, 

предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением 

источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и 

применения данной Программы. 

 

1.1.  Краткий анализ существующего состояния благоустройства 

 

Уровень благоустройства населенных пунктов – один из показателей 

качества среды обитания, а целенаправленная деятельность по формированию 

благоприятной среды обитания населения составляет суть государственной 

градостроительной политики. 

      На территории Калининского муниципального округа находятся объекты 

благоустройства: детские и спортивные площадки; зеленые насаждения; места 

массового пребывания людей; малые архитектурные формы; парки, скверы, 

тротуары. 

В населенных пунктах Калининского муниципального округа 

обслуживаются объекты уличного освещения, устройства наружного 

освещения. 

Концепция стратегии социально-экономического развития 

Калининского муниципального округа определяет благоустройство 



8 

 

 

 

территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала 

Калининского муниципального округа. 

Повышение уровня качества среды проживания и временного 

нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема 

экономики и повышения уровня жизни населения Калининского 

муниципального округа. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

Калининского муниципального округа, не обеспечивают растущие 

потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к 

качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа 

продолжает увеличиваться. 

         Существующие финансово-экономические механизмы, обеспечивающие 

восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и 

инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны. 

Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов и 

состояние инфраструктуры на территории поселения вызывает 

дополнительную социальную напряженность в обществе. Одна из проблем 

благоустройства - вандальные действия некоторых жителей к элементам 

благоустройства: приводят в негодность детские площадки, сделанные руками 

самих жителей, создают несанкционированные свалки, ломают зелѐные 

насаждения. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 

культуры, поведении жителей населенных пунктов на улицах и дворах, 

небрежном отношении к элементам благоустройства. 

       В рамках экологического воспитания и формирования экологической 

культуры населения Калининского муниципального округа на территории 

округа реализуются различные мероприятия по обустройству мест отдыха 

населения, детских игровых площадок, парков и площадей. 

 

1.2. Краткий анализ состояния и анализ проблем в сфере 

экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами. 

 

Одной из проблем современного общества является нарастание объемов 

отходов производства и потребления (далее - отходы). Темпы роста 

образования отходов опережают их переработку, обезвреживание и 

утилизацию. 

Анализ существующей ситуации в сфере обращения с отходами на 

территории Калининского муниципального округа позволил выделить ряд 

проблем: 

- наличие несанкционированных объектов размещения твердых 

коммунальных отходов (далее - ТКО); 



9 

 

 

 

- сокращение срока эксплуатации полигонов ТКО, увеличение объемов 

отходов, поступающих на захоронение, потеря ценных вторичных 

материальных ресурсов и загрязнение окружающей среды; 

- необходимость ликвидации объектов накопленного вреда окружающей 

среде, в том числе свалок ТКО; 

- отсутствие в ряде населенных пунктов мест сбора ТКО, 

оборудованных в соответствии с требованиями СанПин. 

Деятельность по сбору, транспортировке, обработке, обезвреживанию и 

утилизации ТКО осуществляет региональный оператор ООО 

«Тверьспецавтохозяйство». 

 

1.3. Краткий анализ участия в программе поддержки местных 

инициатив. 
 

Программа поддержки местных инициатив, как инструмент развития 

инициативного бюджетирования на территории Тверской области.  

Цель ППМИ – вовлечение граждан в определение приоритетов развития 

территории на местном уровне, развитие диалога между жителями и органами 

местного самоуправления. 

На территории Тверской области с 2012 года действует программа 

поддержки местных инициатив. Правительством Тверской области 

предоставляются субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству 

территорий. Администрация Калининского муниципального округа 

принимает активное участие в данной программе.  

Типология проектов программы поддержки местных инициатив 

Тверской области с 2024 года следующая: 

- детские площадки; 

- спортивные площадки; 

- контейнерные площадки; 

- водоснабжение и водоотведение; 

- газоиспользующее оборудование для социальных объектов; 

- специализированная техника; 

- культура; 

- оборудование для проведения общественных и культурно-массовых 

мероприятий; 

- уличное освещение; 

- пожарная безопасность; 

- места захоронения; 

- дворовые территории. 

Цель ППМИ – вовлечение граждан в определение приоритетов развития 

территории на местном уровне, развитие диалога между жителями и органами 

местного самоуправления. 

Ряд проблемных вопросов можно решить совместными усилиями 

жителей и Администрации Калининского муниципального округа 
 



10 

 

 

 

 

 

Раздел II 

Прогноз развития соответствующей сферы реализации  

муниципальной программы 
 

2.1. Прогноз развития застройки. 

 

Прогнозируется массовое освоение земельных участков под жилищную 

застройку на всей территории Калининского муниципального округа.  

Застройка территорий расширений населенных пунктов осуществляется 

комплексно согласно разработанным документам территориального 

планирования в соответствии с действующим законодательством, эскизные 

проекты планировки предусмотрены генеральным планом.  

Освоение новых территорий предполагает строительство промышленных, 

административных объектов для производственной и сельскохозяйственной 

деятельности и ведения фермерского хозяйства, сопутствующих объектов 

первичного обслуживания населения в радиусе нормативной доступности. 

 Калининский муниципальный округ развивается, увеличиваются 

населенные пункты, появляются новые производственные объекты.  

Проходящая скоростная дорога М-11, сделает территорию Калининского 

муниципального округа более привлекательной для инвесторов и для 

строительства малоэтажных жилых домов. Потребуется развитие 

благоустроенной инфраструктуры для улучшения условий для проживания 

жителей Калининского муниципального округа. 

 

 

Раздел III 

 Цели и задачи муниципальной программы 

 

3.1. Цель: 

Представленная муниципальная программа «Содержание и 

благоустройство территорий и населенных пунктов Калининского 

муниципального округа на период 2024-2029 годов» направлена на создание 

гармоничных и благоприятных условий проживания за счет 

совершенствования внешнего благоустройства в соответствии с социальными 

и экономическими потребностями населения Калининского муниципального 

округа. 

 

3.2. Перечень показателей цели: 

      -    Доведение уровня освещенности населенных пунктов до 100 %. 

      - Доля населенных пунктов Калининского округа, обеспеченных 

системами сбора и удаления отходов, соответствующими требованиям 

природоохранного законодательства, в общем количестве населенных пунктов 

Калининского округа с 45% до 70 %- Повышение уровня обеспеченности 



11 

 

 

 

населенных пунктов контейнерными площадками (строительство) с 45% до 

70%. 

 

 

3.3. Задачи: 

  Создание гармоничных и благоприятных условий проживания за счет 

совершенствования внешнего благоустройства в соответствии с социальными 

и экономическими потребностями населения Калининского муниципального 

округа. 

 

Срок реализации Программы: 2024-2029 годы. 

 

Раздел IV 

Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы связана с выполнением 

следующих подпрограмм: 

1. Подпрограмма «Комплексное развитие сферы благоустройства 

Калининского муниципального округа на период 2024-2029». 

2. Подпрограмма «Экологическое воспитание и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными 

отходами на территории Калининского муниципального округа». 

3. Подпрограмма 3 «Поддержка местных инициатив на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области». 
 

4.1. Подпрограмма 1:"Комплексное развитие сферы благоустройства 

Калининского муниципального округа на период 2024-2029 годов" (далее 

– Подпрограмма 1) 

 

  1.Задачи Подпрограммы 1:  

   1. 1. "Создание комфортных условий проживания на территории 

Калининского муниципального округа"; 

     1. 2. "Организация уличного освещения и улучшение технического 

состояния электрических линий уличного освещения". 

 

2 Показатель задачи: 

 

      1. Количество комфортных обустроенных зон (мест) проживания и отдыха 

населения. 

     2 Организация уличного освещения и улучшение технического состояния 

электрических линий уличного освещения. 

 

3.Ожидаемые результаты: 

 



12 

 

 

 

     1.   Количество комфортных обустроенных зон (мест) проживания и отдыха 

населения. 

     2.Количество детских и спортивных площадок приведенных в нормативное 

состояние. 

     3.   Доведение уровня освещенности населенных пунктов до 100%. 

 

4.Мероприятия Подпрограммы 1: 

 

Перечень ключевых мероприятий Подпрограммы 1приведен в 

приложении 1 и приложении 2 к настоящей Программе. 

 

4. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

Подпрограммы 1 

 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

Подпрограммы 1из бюджета муниципальный округа 

ВСЕГО: 116 939,99 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 21 242,39 тыс. руб.  

      2025 год –18 245,20 тыс. руб.  

      2026 год – 19 363,10 тыс. руб. 

      2027 год –19 363,10 тыс. руб. 

      2028 год –19 363,10тыс. руб.  

      2029 год – 19 363,10 тыс. руб.  

 

 

 

4.2. Подпрограмма 2 «Экологическое воспитание и формирование 

экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами на территории Калининского муниципальный 

округа» (далее – Подпрограмма 2) 

 

  1. Задачи Подпрограммы2: 

 1.1. Создание и развитие инфраструктуры экологически безопасного 

накопления (в том числе раздельного накопления), сбора, транспортирования 

твердых коммунальных отходов; вовлеченности населения в вопросы 

обращения с отходами потребления и охраны окружающей среды. 

 1.2. Повышение экологической культуры и степени вовлеченности 

населения в вопросы обращения с отходами потребления и охраны 

окружающей среды. 

 1.3. Организация благоустройства территорий Калининского 

муниципального округа 

 

Показатели задачи: 



13 

 

 

 

     1. Доля населенных пунктов Калининского округа, обеспеченных 

системами сбора и удаления отходов, соответствующими требованиям 

природоохранного законодательства, в общем количестве населенных пунктов 

Калининского округа. 

     2.  Доля ликвидированных несанкционированных свалок от числа 

выявленных несанкционированных свалок, в год (в зоне ответственности 

администрации округа). 

   3. Доля населенных пунктов Калининского муниципального округа, 

обеспеченных благоустроенными территориями. 

 

Ожидаемые результаты подпрограммы 2: 

       1. Увеличение доли населенных пунктов Калининского муниципальный 

округа, обеспеченных системами сбора и удаления отходов, соответствующих 

требованиям природоохранного законодательства, в общем количестве 

населенных пунктов Калининского муниципальный округа до 70 %. 

    2. Увеличение доли ликвидированных несанкционированных свалок от 

числа выявленных несанкционированных свалок до 98 % (в зоне 

ответственности администрации Калининского муниципального округа). 

    3.  Количество построенных контейнерных площадок 25. 

   4.  Количество убранных несанкционированных мест размещения отходов 44 

   5.  Количество убранных несанкционированных свалок 6. 

   6. Количество договоров заключенных МБУ "Благоустройство" по 

совершенствованию внешнего благоустройства в соответствии с социальными 

и экономическими потребностями населения Калининского муниципального 

округа 70. 

    7.  Количество мест захоронений приведенное в нормативное состояние 120. 

    8. Количество воинских захоронений приведенное в нормативное состояние 

170. 

   9.  Количество участников конкурса "Самый благоустроенный населенный 

пункт Калининского муниципального округа Тверской области" 170. 

    10.    Количество площадей проведенных по борьбе с борщевиком, вырубке  

кустарников и мелколесья 1500 га. 

 

2. Мероприятия Подпрограммы 2: 

Перечень ключевых мероприятий Подпрограммы 2 на 2024 - 2029 годы   

приведен в приложении 1 и приложении 2 к настоящей Программе. 

 

5. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

подпрограммы 
  Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

Подпрограммы 2 из бюджета Калининского муниципального округа 



14 

 

 

 

ВСЕГО: 293 514,30 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 75 451,20 тыс. руб.  

      2025 год – 35 793,90 тыс. руб.  

      2026 год – 41 676,00 тыс. руб. 

      2027 год – 46 864,40 тыс. руб. 

      2028 год – 46 864,40 тыс. руб.  

      2029 год – 46 864,40 тыс. руб. 

 

4.3. Подпрограмма 3 «Поддержка местных инициатив на территории 

Калининского муниципального округа Тверской области» (далее – 

Подпрограмма 3) 

 

           1. Задачи Подпрограммы 3: 

 1.1. Реализация программы по поддержке местных инициатив на 

территории Калининского муниципального округа. 

  

 

Показатели задачи: 
        1. Количество реализованных проектов Калининского муниципального 

округа  в ППМИ  Тверской области. 

 

 

      Ожидаемые результаты подпрограммы 3: 

       1. Количество подготовленных проектов для участия в конкурсе ППМИ 

Тверской области 255. 

      2. Количество проведенных капитальных ремонтов объектов 

водоснабжения и водоотведения по программе поддержки местных инициатив 

28. 

      3.  Количество построенных детских и спортивных объектов по программе 

поддержки местных инициатив 56. 

 

2. Мероприятия Подпрограммы 3: 

Перечень ключевых мероприятий Подпрограммы 2 на 2024 - 2029 годы   

приведен в приложении 1 и приложении 2 к настоящей Программе. 

 

6. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

подпрограммы 
  Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

Подпрограммы 3 из бюджета Калининского муниципального округа 

ВСЕГО: 13 767,80 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

      2024 год – 3 558,20 тыс. руб.  

      2025 год – 0,00 тыс. руб.  

      2026 год – 0,00 тыс. руб. 



15 

 

 

 

      2027 год – 3 403,20 тыс. руб. 

      2028 год – 3 403,20 тыс. руб.  

      2029 год – 3 403,20 тыс. руб. 

 
 

 

 

Раздел V 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам 

реализации, в разрезе подпрограмм, отражено в таблице: 
 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансиро

вания 

Годы реализации / расходы (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Подпрограмма 1 

«Комплексное 

развитие сферы 

благоустройства 

Калининского 

муниципального 

округа на период 

2024-2029 годов» 

 

 

всего, 21 242,39 18 245,20 19 363,10 19 363,10 19 363,10 19 363,10 

в том числе: 

местный 

бюджет 
19 068,19 16 071,00 17 188,90 17 188,90 17 188,90 17 188,90 

региональн

ый бюджет 
2 174,20 2 174,20 2 174,20 2174,20 2174,20 2174,20 

федеральны

й бюджет 
0 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 

«Экологическое 

воспитание и 

формирование 

экологической 

культуры в 

области 

обращения с 

твердыми 

коммунальными 

отходами на 

территории 

Калининского 

муниципальный 

округа» 

всего, 75 451,20 35 793,90 41 676,00 46 864,40 46 864,40 46 864,40 

В том числе: 

местный 

бюджет 
75451,20 35793,90 41 676,00 46 864,40 46 864,40 46 864,40 

региональн

ый бюджет 
0 0 0 0 0 0 

федеральны

й бюджет 
0 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 

«Поддержка 

местных 

инициатив на 

территории 

Калининского 

муниципального 

округа Тверской 

всего 3 558,20 0 0 3 403,20 3 403,20 3 403,20 

В том числе 

Местный 

бюджет 
3 558,20 0 0 3 403,20 3 403,20 3 403,20 

Региональн

ый бюджет  

 

Федеральны

0 

 

 

0 

0 

 

 

0 

0 

 

 

0 

0 

 

 

0 

0 

 

 

     0 

0 

 

 

0 



16 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансиро

вания 

Годы реализации / расходы (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

области» й бюджет 

 

Иные 

источники 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

       0 

 

 

0 

Итого по программе 100 251,79 54 039, 10 61 039,10 69 630,70 69 630,70 69 630,70 

В том числе: 

Местный бюджет 98077,59 51 864,90 58864,9 67 456,50 67 456,50 67 456,50 

Региональный бюджет 2 174,20 2 174,20 2 174,20 2 174,20 2 174,20 2 174,20 

Федеральный бюджет х х х х х х 

Иные источники  х 
  

х   
  

х х х х 

 

 

Раздел VI 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

      1. Доведение уровня освещенности населенных пунктов до 100 %. 

      2. Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к 

своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории   

      3.Увеличение доли населенных пунктов Калининского округа, 

обеспеченных системами сбора и удаления отходов, соответствующими 

требованиям природоохранного законодательства, в общем количестве 

населенных пунктов Калининского округа с 45% до 70 %. 

    4.Улучшение эстетического состояния территории округа, повышение 

комфортности проживания и отдыха населения. 

    5. Увеличение доли населенных пунктов Калининского округа, 

обеспеченных детскими и спортивными площадками, что позволит улучшить 

условия проживания жителей.  



подп
рогр
амма

подп
рогр
амм
а

2024 2025 2026 2027 2028 2029 значение
год 

достижен
ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

6 0 1 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Программа                                                                                                                                                                                          
                                                                                   «Содержание и 

благоустройство территорий и населенных пунктов Калининского 
муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 

тыс. 
руб. 0.00 100,251.79 54,039.10 61,039.10 69,630.70 69,630.70 69,630.70 424,222.09 2029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Цель программы:  Создание гармоничных и благоприятных 
условий проживания за счет совершенствования внешнего 
благоустройства в соответствии с социальными и 
экономическими потребностями населения Калининского 
муниципального округа
Показатель цели 1:

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х Доведение уровня освещенности населенных пунктов % 0 80 80 85 90 95 100 100 2,029
Показатель цели 2:

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Доля населенных пунктов Калининского округа, обеспеченных 
системами сбора и удаления отходов, соответствующими 
требованиям природоохранного законодательства, в общем 
количестве населенных пунктов Калининского округа с 45% до 70 
%. до:

% 0 50 55 60 62 65 70 70 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 1:  "Комплексное развитие сферы 
благоустройства Калининского  муниципального округа на 
период 2024-2029 годов"

тыс. руб. 0.00 21,242.39 18,245.20 19,363.10 19,363.10 19,363.10 19,363.10 116,939.99 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0
    Задача 1  Подпрограммы 1:  Создание комфортных условий 
проживания на территории Калининского муниципального округа

тыс. руб. 0.00 5,075.49 3,196.20 3,196.20 3,196.20 3,196.20 3,196.20 21,056.49
2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 1
Показатель задачи: 1. подпрограммы 1 Количество комфортных 
обустроенных зон (мест) проживания и отдыха населения ед. 0 11 12 12 12 12 13 72

2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 1 0 1 1 1 4 5 0 1 0 1 0 1 0 0 тыс. руб. 0.0 2,174.20 2,174.20 2,174.20 2,174.20 2,174.20 2,174.20 13,045.20 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 1 0 1 S 1 4 5 0 1 0 1 0 1 0 0 тыс. руб. 0.0 1,401.29 22.00 22.00 22.00 22.00 22.00 1,511.29 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 0
Показатель 1 мероприятия 1.01:  Количество обустроенных мест 
массового отдыха населения при софинансировании из бюджета 
округа

ед. 0 1 2 2 2 2 3 12 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 1 0 1 2 0 1 5 0 1 0 1 0 2 0 0
Мероприятие 1.02.  Содержание и ремонт детских и спортивных 
площадок

тыс. руб. 0.0 1,500.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00 6,500.00

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 0
Показатель 1 мероприятия 1.02 подпрограмма 1:  Количество 
детских и спортивных площадок приведенных  в нормативное 
состояние

ед 0 10 10 10 10 10 10 60 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 1 0 2 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0
Задача 2  Подпрограммы 1:  Организация уличного освещения  и 
улучшение технического состояния электрических линий 
уличного освещения.

тыс. 
руб. 0.00 16,166.90 15,049.00 16,166.90 16,166.90 16,166.90 16,166.90 95,883.50 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 0 0 1
Показатель задачи 2. подпрограммы 1. Доведение уровня 
освещенности населенных пунктов  до: % 70 80 80 85 90 95 100 100 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 1 0 2 2 0 2 3 0 1 0 2 0 1 0 0
Мероприятие 2.01.Организация и обслуживание сетей уличного 
освещения на территории Калининского округа. тыс. руб. 0.0 16,166.90 15,049.00 16,166.90 16,166.90 16,166.90 16,166.90 95,883.50 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 1 0 1
Показатель 1  мероприятия 2.01  Количество уличных сетей 
соответствующих нормативным требованиям ед 0 20 20 20 20 20 20 120 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2:  "Экологическое воспитание и 
формирование экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными отходами на 
территории Калининского муниципального округа»

тыс. руб. 0.00 75,451.20 35,793.90 41,676.00 46,864.40 46,864.40 46,864.40 293,514.30 2,029

Код 
администратора 
(ответственного 

исполнителя) 
программы

Дополнительный 
аналитический код

раздел подраздел

Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 
наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 

мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 
адмистративных мероприятий

Мероприятие 1.01.  Поддержка обустройства мест массового 
отдыха населения (городских парков)

направление расходов задача меропр
иятие

показа
тель

Ед. изм.

Финансовый 
год, 

предшествую
щий 

реализации 
программы, 

2023 год

Годы реализации Программы Целевое (суммарное) 
значение показателя

                       (наименование муниципальной  программы)
                           Ответственный исполнитель муниципальной  программы -  отдел благоустройства Администрации Калининского муниципального округа Тверской области  

Коды бюджетной классификации 
классификация целевой статьи расхода бюджета

программа задача 
программы

  Приложение 1 к муниципальной программе "Содержание и благоустройство территорий и населенных пунктов Калининского муниципального округа на период 2024-2029 годов"

                                           Характеристика   муниципальной   программы  Калининского муниципального округа   Тверской области
                        «Содержание  и благоустройство территорий и населенных пунктов Калининского  муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 годов"                                                                  



подп
рогр
амма

подп
рогр
амм
а

2024 2025 2026 2027 2028 2029 значение
год 

достижен
ия

Код 
администратора 
(ответственного 

исполнителя) 
программы

Дополнительный 
аналитический код

раздел подраздел

Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 
наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 

мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 
адмистративных мероприятийнаправление расходов задача меропр

иятие
показа
тель

Ед. изм.

Финансовый 
год, 

предшествую
щий 

реализации 
программы, 

2023 год

Годы реализации Программы Целевое (суммарное) 
значение показателя

Коды бюджетной классификации 
классификация целевой статьи расхода бюджета

программа задача 
программы

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 1 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0

Задача 1 Подпрограммы 2: Создание и развитие инфраструктуры 
экологически безопасного накопления (в том числе раздельного 
накопления), сбора, транспортирования твердых коммунальных 
отходов; вовлеченности населения в вопросы обращения с 
отходами потребления и охраны окружающей среды.

тыс. руб. 0.00 3,052.50 2,052.50 2,052.50 2,052.50 2,052.50 2,052.50 13,315.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 0 0 1

Показатель задачи 1 подпрограммы 2: Доля населенных
пунктов Калининского округа, обеспеченных системами сбора и
удаления отходов, соответствующими требованиям
природоохранного законодательства, в общем количестве
населенных пунктов Калининского округа 

% 0.00 50.00 53.00 55.00 60.00 65.00 70.00 70.00 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 1 2 0 2 1 0 2 0 1 0 1 0 0
Мероприятие 1.01: Создание и содержание мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов тыс. руб. 0.00 3,052.50 2,052.50 2,052.50 2,052.50 2,052.50 2,052.50 13,315.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1.01 подпрограммы 2: количество
построенных контейнерных площадок ед. 0 5 5 5 4 3 3 25 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0
Задача 2  Подпрограммы 2: Повышение экологической культуры 
и степени вовлеченности населения в вопросы обращения с 
отходами потребления и охраны окружающей среды.

тыс. руб. 0.00 48,962.30 21,375.50 21,375.50 21,375.50 21,375.50 21,375.50 155,839.80 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 0 0 1

Показатель задачи 2 подпрограммы 2.  Доля ликвидированных 
несанкционированных свалок от числа выявленных 
несанкционированных свалок, в год (в зоне ответственности 
администрации округа)

% 0.00 95.00 97.00 97.00 98.00 98.00 98.00 98.00 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 2 2 0 2 2 0 2 0 2 0 1 0 0
Мероприятие 2.01.  Ликвидация мест несанкционированного 
размещения твердых коммунальных отходов тыс. руб. 0.00 6740.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3000.00 21,740.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 1 0 1
Показатель мероприятия 2.02 подпрограммы 2: количество
убранных несанкционированных мест размещения отходов ед. 0 7 7 7 7 8 8 44 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 2 2 0 2 3 0 2 0 2 0 2 0 0
Мероприятие 2.02.  Проведение мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского, вырубке кустарников и мелколесья. тыс. руб. 0.00 42,008.90 18,225.50 18,225.50 18,225.50 18,225.50 18,225.50 133,136.40 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 2 0 1
Показатель мероприятия 2.02 подпрограммы 2: количество
площадей проведенных по борьбе с борщевиком, вырубке
кустарников и мелколесья

га 0 300 300 300 200 200 200 1500 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 2 2 0 2 4 0 2 0 2 0 3 0 0
Мероприятие 2.03.  Ликвидация существующих и 
предотвращение образования новых несанкционированных 
свалок на территории округа.

тыс. руб. 0.00 213.40 150.00 150.00 150.00 150.00 150.00 963.40 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 3 0 1
Показатель мероприятия 2.03 подпрограммы 2: количество
убранных несанкционированных свалок ед. 0 1 1 1 1 1 1 6 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 3 0 0 0 0 0 2 0 3 0 0 0 0
Задача 3 Подпрограммы 2. Организация благоустройства 
территорий Калининского муниципального округа тыс. руб. 0.0 23 436.40 12 365.90 18 248.00 23 436.40 23 436.40 23 436.40 124 359.50 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 3 0 0 0 1
Показатель задачи 3 подпрограммы 2: Доля населенных пунктов
Калининского муниципального округа, обеспеченных
благоустроенными территориями

% 0 40 45 45 50 50 55 55 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 3 2 0 3 1 0 2 0 3 0 1 0 0
Мероприятие 3.01: Обеспечение деятельности Муниципального
бюджетного учреждения "Благоустройство" Калининского
муниципального округа Тверской области

тыс. руб. 0.00 4 638.40  0.00  0.00 4 638.40 4 638.40 4 638.40 18 553.60 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 3 0 1 0 1

Показатель 1 мероприятия 3.01. подпрограммы 2 Количество
договоров заключенных МБУ "Благоустройство" по
совершенствованию внешнего благоустройства в соответствии с
социальными и экономическими потребностями населения
Калининского муниципального округа

ед 0 10 0 0 20 20 20 70 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 3 2 0 3 2 0 2 0 3 0 2 0 0
Мероприятие 3.02. Содержание и благоустройство территорий 
общего пользования тыс. руб. 0.0 11 478.00 6 478.00 11 478.00 11 478.00 11 478.00 11 478.00 63 868.00 2,029

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 3 0 2 0 1
Показатель 1 мероприятия 3.02 подпрограммы 2 : количество 
мест общего пользования приведенное  в нормативное состояние ед 0 10 6 10 10 10 10 56 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 3 2 0 3 4 0 2 0 3 0 3 0 0 Мероприятие 3.03. Содержание и ремонт мест захоронения тыс. руб. 0.0 5 270.00 4 387.90 5 270.00 5 270.00 5 270.00 5 270.00 30 737.90 2,029

6 0 1 1 1 0 2 х х х х х х х х х х 2 0 3 0 3 0 1
Показатель 1 мероприятия 3.03. подпрограммы 2. Количество 
мест захоронений приведенное в нормативное состояние ед. 0 20 20 20 20 20 20 120 2,029



подп
рогр
амма

подп
рогр
амм
а

2024 2025 2026 2027 2028 2029 значение
год 

достижен
ия

Код 
администратора 
(ответственного 

исполнителя) 
программы

Дополнительный 
аналитический код

раздел подраздел

Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 
наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 

мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 
адмистративных мероприятийнаправление расходов задача меропр

иятие
показа
тель

Ед. изм.

Финансовый 
год, 

предшествую
щий 

реализации 
программы, 

2023 год

Годы реализации Программы Целевое (суммарное) 
значение показателя

Коды бюджетной классификации 
классификация целевой статьи расхода бюджета

программа задача 
программы

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 3 2 0 3 5 0 2 0 3 0 4 0 0
Мероприятие 3.04. Благоустройство и восстановление воинских 
захоронений на территории округа тыс. руб. 0.0 1 500.00 1 500.00 1 500.00 1 500.00 1 500.00 1 500.00 9 000.00 2,029

6 0 1 1 1 0 2 х х х х х х х х х х 2 0 3 0 4 0 1
Показатель 1 мероприятия 3.04 подпрораммы 2 Количество 
воинских захоронений приведенное в нормативное состояние ед. 0 10 10 20 15 15 15 170 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 2 0 3 2 0 3 9 0 2 0 3 0 5 0 0
Мероприятие  3.05: Организация и проведение конкурса "Самый 
благоустроенный населенный пункт Калининского 
муниципального округа Тверской области"

тыс. руб. 0.0  550.00  0.00  0.00  550.00  550.00  550.00 2 200.00 2,029

6 0 1 1 1 0 2 х х х х х х х х х х 2 0 3 0 5 0 1
Показатель 1 мероприятия 3.05 подпрограммы 2:  Количество 
участников конкурса "Самый благоустроенный населенный пункт 
Калининского муниципального округа Тверской области"

ед. 0 10 20 30 30 40 40 170 2,029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 3 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 3: "Поддержка местных инициатив на 
территории Калининского муниципального округа Тверской 
области"

тыс. руб. 0.00 3 558.20  0.00  0.00 3 403.20 3 403.20 3 403.20 13 767.80 2029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 3 0 1 0 0 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0
Задача 1  Подпрограммы 3: Реализация проектов программы по 
поддержке местных инициатив на территории Калининского 
муниципального округа.

тыс. руб. 0.0 3 558.20  0.00  0.00 3 403.20 3 403.20 3 403.20 13 767.80 2029

6 0 1 1 1 0 2 х х х х х х х х х х 3 0 1 0 0 0 1
Показатель задачи 1 подпрограммы 3:  Количество 
реализованных проектов  Калининского муниципального округа  
в ППМИ  Тверской области

ед. 0 14 40 50 50 50 50 254 2029

6 0 1 0 5 0 3 1 2 3 0 1 S 9 0 0 0 3 0 1 0 1 0 0
Мероприятие 1.01. Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области на территории Калининского 
муниципального округа  (для проектно-сметной документации).

тыс. руб. 0.0 3 403.20  0.00  0.00 3 403.20 3 403.20 3 403.20 13 612.80 2029

6 0 1 1 1 0 2 х х х х х х х х х х 3 0 1 0 1 0 1
Показатель 1 мероприятия 1.01 подпрограммы 3:  Количество 
подготовленных проектов для участия  в конкурсе ППМИ  
Тверской области

ед. 0 15 40 50 50 50 50 255 2029

6 0 1 0 5 0 2 1 2 3 0 1 S 9 0 0 0 3 0 1 0 2 0 0
Мероприятие 1.02. Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области по  объектам водоснабжения на 
территории Калининского муниципального округа.

ед 0  10.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  10.00 2029

6 0 1 1 1 0 2 х х х х х х х х х х 3 0 1 0 2 0 1
Показатель 1 мероприятия 1.02 подпрограммы 3:  Количество 
проведенных капитальных ремонтов объектов водоснабжения и 
водоотведения по программе поддержки местных инициатив

ед. 0 3 5 5 5 5 5 28 2029

6 0 1 0 5 0 2 1 2 3 0 1 S 9 0 0 0 3 0 1 0 2 0 0
Капитальный ремонт водопровода д. Первомайские Горки 
Кулицкого сельского поселения Калининского района Тверской 
области

тыс. руб. 0.0  10.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  10.00 2025

6 0 1 1 1 0 2 1 2 3 0 1 S 9 0 0 0 3 0 1 0 3 0 0
Мероприятие 1.03. "Реализация программ по поддержке местных 
инициатив в Тверской области по спортивным объектам на 
территории Калининского муниципального округа"

тыс. руб. 0.0  145.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  145.00 2029

6 0 1 1 1 0 2 х х х х х х х х х х 3 0 1 0 2 0 1
Показатель 1 мероприятия 1.03 подпрограммы 3:  Количество 
построенных детских и спортивных объектов по программе 
поддержки местных инициатив

ед. 0  6.00  10.00  10.00  10.00  10.00  10.00  56.00 2029

6 0 1 1 1 0 2 1 2 3 0 1 S 9 0 0 0 3 0 1 0 3 0 0
Устройство спортивной площадки в д. Видогощи Калининского 
муниципального округа тыс. руб. 0.0  10.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  10.00 2024

6 0 1 1 1 0 2 1 2 3 0 1 S 9 0 0 0 3 0 1 0 3 0 0
Устройство спортивной площадки (воркаут) в д. Рязаново 
Калининского муниципального округа Тверской области тыс. руб. 0.0  135.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  135.00 2025



Всего 100 251.79 Всего 54 039.10 Всего 61 039.10 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 2 174.20 ОБ 2 174.20 ОБ 2 174.20
МБ 98 077.59 МБ 51 864.90 МБ 58 864.90

ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

Всего 21 242.39 Всего 18 245.20 Всего 19 363.10 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 2 174.20 ОБ 2 174.20 ОБ 2 174.20
МБ 19 068.19 МБ 16 071.00 МБ 17 188.90

ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

Всего 5 075.49 Всего 3 196.20 Всего 3 196.20 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 2 174.20 ОБ 2 174.20 ОБ 2 174.20
МБ 2 901.29 МБ 1 022.00 МБ 1 022.00

ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

Всего 3 575.49 Всего 2 196.20 Всего 2 196.20 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ 2 174.20 ОБ 2 174.20 ОБ 2 174.20

Объемы и источники финансирования, тыс. руб. Срок 
реализации

Ожидаемый 
результат
 (краткое 
описание)

Улучшение 
эстетического 

состояния 
территории 

округа, 
повышение 

комфортности 
проживания и 

Привитие 
жителям 

муниципального 
образования 

любви и 
уважения к 

своему поселку, 
к соблюдению 

чистоты и 
порядка на 
территории  

Программа «Содержание и благоустройство территорий  
Калининского муниципального округа Тверской области на 

период 2024-2029 годов»

Подпрограмма 1: "Комплексное развитие сферы 
благоустройства Калининского  муниципального округа на 

период 2024-2029 годов"

Задача 1  Подпрограммы 1: " Создание комфортных 
условий проживания на территории Калининского 

муниципального округа"

Мероприятие 1.01.  Поддержка обустройства мест массового 
отдыха населения (городских парков)

№ 
п/п

(наименование муниципальной программы)

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

2024 2025 2026

Наименование подпрограмм, задач, мероприятий 
(административных мероприятий), операций, 
направленных на выполнение мероприятий 

(административных мероприятий) -  пообъектная 
детализация

Ответственн
ый 

исполнитель, 
соисполнител

ь

Приложение 3 к муниципальной программе «Содержание и благоустройство территорий и населенных пунктов Калининского муниципального округа Тверской области  на период 2024-2029 годов»

План реализации муниципальной программы
« Содержание и благоустройство територий и населенных пунктов Калининского муниципального округа Тверской области на период 2024-2029 годов»



МБ 1 401.29 МБ  22.00 МБ  22.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 500.00 Всего 1 000.00 Всего 1 000.00 2024-2026

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 500.00 МБ 1 000.00 МБ 1 000.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 16 166.90 Всего 15 049.00 Всего 16 166.90 2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 16 166.90 МБ 15 049.00 МБ 16 166.90
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 16 166.90 Всего 15 049.00 Всего 16 166.90 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 16 166.90 МБ 15 049.00 МБ 16 166.90
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 75 451.20 Всего 35 793.90 Всего 41 676.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 75 451.20 МБ 35 793.90 МБ 41 676.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 3 052.50 Всего 2 052.50 Всего 2 052.50
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 3 052.50 МБ 2 052.50 МБ 2 052.50

ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

Всего 3 052.50 Всего 2 052.50 Всего 2 052.50 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 3 052.50 МБ 2 052.50 МБ 2 052.50
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 48 962.30 Всего 21 375.50 Всего 21 375.50
в том числе: в том числе: в том числе:

Формирование 
культуры 

обращения с 
ТКО. 

Задача 2  Подпрограммы 2: "Повышение экологической 
культуры и степени вовлеченности населения в вопросы 

Задача 2  Подпрограммы 1: " Организация уличного 
освещения  и улучшение технического состояния 

электрических линий уличного освещения"

Мероприятие 2.01.Организация и обслуживание сетей 
уличного освещения на территории округа 

Подпрограмма 2:  "Экологическое воспитание и 
формирование экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами на 
территории Калининского муниципального округа»

Задача 1 Подпрограммы 2: Создание и развитие 
инфраструктуры экологически безопасного накопления (в 

том числе раздельного накопления), сбора, 
транспортирования твердых коммунальных отходов; 

вовлеченности населения в вопросы обращения с отходами 
потребления и охраны окружающей среды

Мероприятие 1.01: Создание и содержание мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов 

Мероприятие 1.02. Содержание и ремонт детских и 
спортивных площадок



ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 48 962.30 МБ 21 375.50 МБ 21 375.50
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 6 740.00 Всего 3 000.00 Всего 3 000.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 6 740.00 МБ 3 000.00 МБ 3 000.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 42 008.90 Всего 18 225.50 Всего 18 225.50 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 42 008.90 МБ 18 225.50 МБ 18 225.50
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  213.40 Всего  150.00 Всего  150.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  213.40 МБ  150.00 МБ  150.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 23 436.40 Всего 12 365.90 Всего 18 248.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 23 436.40 МБ 12 365.90 МБ 18 248.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 4 638.40 Всего  0.00 Всего  0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 4 638.40 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 11 478.00 Всего 6 478.00 Всего 11 478.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 11 478.00 МБ 6 478.00 МБ 11 478.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 5 270.00 Всего 4 387.90 Всего 5 270.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:

Отдел 
благоустройст

ва

Мероприятие  3.01: Обеспечение деятельности 
Муниципального бюджетного учреждения 

"Благоустройство" Калининского муниципального округа 
Тверской области

Мероприятие 3.02. Содержание и благоустройство 
территорий общего пользования

культуры и степени вовлеченности населения в вопросы 
обращения с отходами потребления и охраны окружающей 

среды.

Мероприятие 2.01.  Ликвидация мест 
несанкционированного размещения твердых 

коммунальных отходов

Мероприятие 2.02.  Проведение мероприятий по 
предотвращению и снижению негативного воздействия на 

окружающую среду.

Мероприятие 2.03.  Ликвидация существующих и 
предотвращение образования новых несанкционированных 

свалок на территории округа

Задача 3 Подпрограммы 2. "Организация благоустройства 
территорий Калининского муниципального округа"



ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 5 270.00 МБ 4 387.90 МБ 5 270.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 1 500.00 Всего 1 500.00 Всего 1 500.00 2024-2026

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 1 500.00 МБ 1 500.00 МБ 1 500.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  550.00 Всего  0.00 Всего  0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  550.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 3 558.20 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2026

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 3 558.20 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 3 558.20 Всего  0.00 Всего  0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 3 558.20 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего 3 403.20 Всего  0.00 Всего  0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ 3 403.20 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  10.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2025

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00

Подпрограмма 3: "Поддержка местных инициатив на 
территории Калининского муниципального округа 

Тверской области"

Задача 1  Подпрограммы 3: "Реализация программы по 
поддержке местных инициатив на территории 

Калининского муниципального округа"

Мероприятие 1.01. "Реализация программ по поддержке 
местных инициатив в Тверской области на территории 

Калининского муниципального округа"

Мероприятие 1.02. "Реализация программ по поддержке 
местных инициатив в Тверской области по  объектам 

водоснабжения на территории Калининского муниципального 
округа"

Мероприятие 3.03. Содержание и ремонт мест захоронения

Мероприятие 3.04. Благоустройство и восстановление 
воинских захоронений на территории округа

Мероприятие  3.05: Организация и проведение конкурса 
"Самый благоустроенный населенный пункт 

Калининского муниципального округа Тверской области"



ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  10.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2026

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  145.00 Всего  0.00 Всего  0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  145.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  10.00 Всего  0.00 Всего  0.00

в том числе: в том числе: в том числе:

ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  10.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00
Всего  135.00 Всего  0.00 Всего  0.00 2024-2026
в том числе: в том числе: в том числе:
ФБ  0.00 ФБ  0.00 ФБ  0.00
ОБ  0.00 ОБ  0.00 ОБ  0.00
МБ  135.00 МБ  0.00 МБ  0.00
ВБС  0.00 ВБС  0.00 ВБС  0.00

Новиков Владимир Анатольевич 8 (4822) 45 38 39 (доб 2001)

Мероприятие 1.03. "Реализация программ по поддержке 
местных инициатив в Тверской области по спортивным 

объектам на территории Калининского муниципального округа"

Устройство спортивной площадки в д. Видогощи 
Калининского муниципального округа

Устройство спортивной площадки (воркаут) в д. Рязаново 
Калининского муниципального округа Тверской области

Капитальный ремонт водопровода д. Первомайские Горки 
Кулицкого сельского поселения Калининского района 

Тверской области

Начальник отдела благоустройства                _______________                    В. А. Новиков
      (должность)                                                                             (подпись)                                        (инициалы, фамилия)



уровень 
бюджета план факт план факт

Всего 
в том числе:
ФБ
ОБ
МБ
ВБС
Всего 
в том числе:
ФБ
ОБ
МБ
ВБС

Согласовано:

                                               (должность)                                                                                                                       (подпись)                                                        (инициалы, фамилия)

Заведующий отделом учета и отчетности администрации
Калининского муниципального района Тверской области                               __________________                ________________________
                                          (должность)                                                                                                                             (подпись)                                                        (фамилия, инициалы)

№ 
п/п

1

2

…

Наименование подпрограмм, задач, мероприятий 
(административных мероприятий), операций, направ-

ленных на выполнение мероприятий (администра-тивных 
мероприятий) -  пообъектная детализация

Результат реализации, 
причины отклонения от плана  

 (краткое описание)

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель

Объемы и источники 
финансирования, 

тыс. руб.
Срок реализации

__________________________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

за _____ год 

_____________________________________________________                          ________________                    ________________________

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы


	Лист1
	Лист2

